Is qui emendandis his fabulis præfectus fuit, sequentes apologos ex uarijs & his optimis autoribus collegit, ut à pueris quoque legerentur, quibus nunquam est bene instructa, atque copiosa bibliotheca.

FABELLA EX LAMIA POLI
TIANI DESUMPTA.

AVes olim prope uniuersæ, noctuam adierunt: rogaueruntq; eam, ne posthac in ædium cauis nidificaret, sed in arborum potius ramis, atque inter frondes: ibi enim uernari suauius. Quin eidem quercum modo enatam pusillam, tenellamq; adhuc ostendebant, in qua scilicet molliter (ut aiebant) & sidere ipsa aliquando noctua, & suum sibi construere nidum posset. At illa facturam se negauit. Quin inuicem consilium dedit his, ne arbusculæ illi se crederent: laturam enim quandoq; esse uiscum, pestem uidelicet auium. Contempserunt illæ (ut sunt leue ge-

nus, & uolaticum sapientis unius noctuæ consilium. Iam quercus adoleuerat, iā patula, iam frōdosa erat. Ecce ibi aues illæ omnes gregatim ramis inuolitant, lasciuiunt, subsultant, colludunt, cantillāt. Interea quercus ea uiscū protulerat, atq; id homines animaduenterant, implicitæ ergo repente ibi omnes pariter misellæ, ac frustra eas scra pœnitentia subiit, quòd salubre illud consilium spreuissent. ~~Atque hoc esse aiunt, cur nunc aues omnes, ubi ubi noctuam uiderint, frequentes eam quasi salutant, deducūt, sectantur, circumsidunt, circumuolitant.~~ Etenim cōsiliij illius memores, admirātur eam nunc ut sapientē, stipantq; dēscaterua, ut uidelicet ab ea sapere aliquando discant. Sed opinor frustra, imò uerò etiā interdum cum magno ipsarum malo. ~~Nā ueteres illæ noctuæ reuera sapientes erāt:~~ nunc multæ noctuæ sunt, quæ noctuarum quidem plumas habent, & oculos, & rostrum, sapientiam uerò non habent.

Morale.

Bene monentis consilia ne spernas, hæc fabula docet.

A P O L O G V S E X S E C V N D O

libro Petri Criniti de honesta disciplina desumptus.

SATA est olim cucurbita iuxta arborem pinū, quæ grandis admodum & ramis patulis extabat, cucurbita uerò cum multis pluuijs, atque cœli temperamento creuisset, lasciuire incipit, & ramulos audacius porrigere. Iam serpebat in pinum, iam surgere, iam ramos, & frondes inuoluere audebat, ampliora folia, candenteis flores, prægrandia

gaudia poma, & uirescentia ostentans. Itaque tanto fastu, atque insolentia intumuit, ut pinum arborem ausa sit aggredi. Et uides, inquit, ut te supero, ut amplis folijs, ut uirore præsto, & iamiam ad cacumen profurgo? Tum pinus quæ senili prudentia, & robore pollebat, nihil mirata est cucurbitæ insolentis audaciam, sed ita ad eam respondit, Ego hic multas hyemes, calores, æstus, uariasq; calamitates peruici, & adhuc integra consisto. Tu ad primos rigores minus audaciæ habebis, cum & folia concident, & uiror omnis aberit. Morale.

Secundis rebus non esse superbiendum.

FABELLA DE CORVO ET

Lupis, ex Ioanne Antonio Campano
desumpta.

COruus lupos per ardua montium iuga comitatur, partem sibi prædæ fieri postulat, qui eos secutus nullo tempore destituisset, sociusq; fuisset. Repulsus deinde à lupis, tanquam non eos, sed prædam cibumq; secutus, nec minus luporum si occideretur, quàm cæterorum animalium exta fuisset uoraturus.

Morale.

Non quid agamus semper inspiciendum est, sed quo sumus animo, cum agimus.

ALTERA DE PARTV TERRAE.

Ex eodem.

TVrgida olim facta tellus, & mirum in modum tumida, magnum aliquod paritura uidebatur. Accurrunt finitimi, stupent agricolæ, terræ partum inter spem, metumq;

metumq; expectant, alij Typhoëa illum centimanum, alij montes erupturos putabāt. Aperitur terra, prodiit mus, & quod miraculo fore omnibus arbitrabantur, in risum, atq; iocum conuerterunt.

Morale.

Non semper credendum promissis magnificis.

A P O L O G V S D E M E M
bris & uentre, ex Plinio de=
sumptus.

HUmani artus cum uentrem ociosum uiderent, ab eo discordarunt, & suum illi ministerium negauerunt. Cum eo pacto, & ipsi quoque deficerent, intellexerunt uentrem cibos acceptos, per omnia membra diuidere, & cum eo in gratiam redierunt.

Morale.

Magnæ res discordia pereunt, concordia ualent.

E X S E C V N D O N O C T I V M
Atticarum Gellij, Apologus Aesopi Phrygis
memoratu non inutilis.

AEsopus ille è Phrygia fabulator, haud immerito sapiens existimatus est, cum quæ utilia monitu, suauisq; erant, non seuerè, nõ imperiose præcepit, & cæsuit, ut philosophis mos est, sed festiuos, delectabilesq; apologos commentus, res salubriter, ac prospicienter animaduersas, in mentes, animosq; hominum, cum audiendi quadam illecebra induit, uelut hæc eius fabula de auicula nidulo, lepide atque incunde præmonet, spem fiduciamq;
rerum,

rerum, quas efficere quis possit, haud unquam in alio, sed in semetipso habendam. Auicula, inquit, est parua, nomen est cassita, habitat nidulaturq; in segetibus, id fermè temporis, ut appetat messis, pullis iamiam plumantibus. Ea cassita, in sementes forte concesserat tempestiuiores, propterea frumentis flavescentibus, pulli etiam tunc inuolucres erant. Cum igitur ipsa iret cibū pullis quæsitum, monet eos, ut si quid ibi nouæ rei fieret diceretur ue animaduertent, idq; uti sibi, ut redisset, nūciarent. Dominus postea segetum illarum, filium adolescentem uocat, & uides ne inquit, hæc ematuruisse, & manus iam postulare? Idcirco die crastino, ubi primū diluculabit, fac amicos adeas, & roges ueniāt, operamq; mutuā dent, & messem hanc nobis adiuuent. Hæc ille ubi dixit, discessit, atq; ubi redit cassita, pulli trepiduli circūstrepere, orareq; matrē, ut statim iam properet, atque alium in locum sese asportet, nam dominus, inquiunt, misit qui amicos rogaret, uti luce oriente ueniant, & metant. Mater iubet eos à metu ociosos esse. Si enim dominus, inquit, messem ad amicos reiecit, crastino seges non metetur, neque necesse est hodie uti uos auferam. Die igitur postero, mater in pabulum uolat, dominus quos rogauerat operitur. Sol feruit, & fit nihil, & amici nulli erant. Tum ille rursum ad filiū, amici isti, inquit, magnā in partem cessatores sunt, quin potius inus, et cognatos, affines, uicinosq; nostros oramus, ut adsint cras temporis ad metendū. Itidem hoc pulli pauefacti matri nunciant. Mater hortatur, ut tum quoq; sine metu, ac sine cura sint, cognatos affinesq; nullos fermè tam esse obsequibiles ait, ut ad laborem capessendum nihil

euocentur, & statim dicto obediāt. Vos modo, inquit, aduertite, si modo quid denuo dicetur. Alia luce orta auis in pastum profecta est, cognati, & affines operam, quā dare rogati sunt, supersedēt. Ad postremum igitur dominus filio, Valcant, inquit, amici cum propinquis. Afferes prima luce falces duas, unam egomet mihi, & tu tibi capies alteram, & frumentum nosmetipsi nostris manibus cras metemus. Id ubi ex pullis dixisse dominum mater audiuit, Tempus, inquit, est cedendi, & abeundi, fiet nunc dubio procul, quod futurū dixit. In ipso enim iam uertitur cuius est res, non in alio unde petitur. Atq; ita cassita nidū migravit, & seges à domino demessa est. Hæc quidē est Aesopi fabula, de amicorū & propinquorum leui & inani fiducia. Sed quid aliud sanctiores libri philosophorū monent, quàm ut in nobis tantū ipsis nitamur? Alia aut omnia, quæ extra nos, extraq; nostrū animū sunt, neq; pro nostris, neq; pro nobis ducamus. Hūc Aesopi Apologum Qu. Ennius in satyris scite admodū & uenuste uersibus quadratis cōposuit, quorū duo postremi isti sunt, quos haberi cordi, & memoriæ operæpretium esse hercle puto. Hoc erit tibi argumentum semper in promptu situm, Nequid expectes amicos, quod tu agere possis.

DE ARIONE ET DEL-

phino, fabula elegantissima, ex Lib.

XVI. Gellij.

Vetus & nobilis Arion cātator fidibus fuit. Is loco & oppido Methymnæus, terra atque insula omni Lesbicus fuit. Eum Arionem rex Corinthi Periander amicum,

cū, amatumq; habuit, artis gratia. Is inde à rege profici-
 scitur, terras inclytas, Siciliam, atque Italiam uisere. Vbi
 eò uenit, auresq; omnium, mentesq; in utriusque terræ ur-
 bibus demulsit: In quæstibus istic, & uoluptatibus, amo-
 ribusq; hominum fuit. Is tum postea grandi pecunia &
 re bona multa copiosus, Corinthum inijtuit redire. Na-
 uem igitur & nautas, ut notiores, amicioresq; sibi Co-
 rinthios delegit. Sed eo Corinthios homine accepto, na-
 uiq; in altum prouecta, prædæ, pecuniæq; cupidos, cepis-
 se consilium de necando Arione. Tum illum ibi pernicie
 intellecta, pecuniam cæteraq; sua ut haberent dedisse, ui-
 tam modo sibi ut parcerent, orauisse. Nautas precum eius
 harum commiseritum esse illatenus, ut ei necem adferre
 per uim suis manibus temperarēt. Sed imperauisse, ut iam
 statim coràm ~~desiliret præceptis in mare~~. Homo, inquit, ibi
 territus ~~spe omni uita perdita~~, id unum postea orauit, ut
 priusquam mortem oppeteret, inducere permitterent sua
 sibi indumenta, & fides capere, & canere carmen casus
 illius sui consolabile. Feros & immanes nauitas prolu-
 bium tamen audiendi subit. Quod orauerat impetrat. At-
 que ibi mox de more cinctus, amictus, ornatus, stansq;
 in summæ puppis foro, carmen, quod Orthium dicitur,
 uoce sublatissima cantauit. Ad postrema cantus, cum fidi-
 bus ornatuq; omni, sicut stabat, canebatq;, eiecit sese pro-
 cul in profundum. Nautæ haudquaquam dubitantes quin
 perisset, cursum, quem facere cœperant, tenuerūt. Sed no-
 uum & mirū, & pium facinus contigit. Delphinū repen-
 te inter undas adnauisse, & dorso super fluctus edito ue-
 stauisse, incolumiq; eum corpore, & ornatu, Tænarū in